



## АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_

О внесении изменений в нормативы затрат на закупку товаров, работ и услуг главного распорядителя бюджетных средств администрации города Южно-Сахалинска, обеспечивающих деятельность администрации города Южно-Сахалинска и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений, утвержденные постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 12.07.2023 № 2028-па

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 № 1047 «Об Общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» и подведомственных им организаций», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», пунктом 3. Решения Городской Думы города Южно-Сахалинска от 07.03.2023 № 1097/54-23-6 «О внесении изменений в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 22.12.2021 № 804/35-21-6 «О Порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений» городского округа «Город Южно-Сахалинск» постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 01.07.2016, № 1930-па «Об утверждении требований к определению нормативных затрат на обеспечение функций администрации города Южно-Сахалинска, отраслевых (функциональных) органов администрации города Южно-Сахалинска, представительного органа городского округа, контрольно-счетной палаты города Южно-Сахалинска, являющихся в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации главными распорядителями бюджетных средств, и подведомственных им казенных учреждений», постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 01.07.2016 № 1931-па «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд городского округа «Город Южно-Сахалинск», содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»,

администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в нормативы затрат на закупку товаров, работ и услуг главного распорядителя бюджетных средств администрации города Южно-Сахалинска, обеспечивающих деятельность администрации города Южно-Сахалинска и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений, утвержденные постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 12.07.2023 № 2028-па (далее — Нормативы затрат) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.7. изложить в следующей редакции: «1.7. В случае, если администрации города Южно-Сахалинска переданы по соглашению функции по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности, то администрация города Южно-Сахалинска или учреждение, уполномоченное на осуществление закупок от имени администрации города Южно-Сахалинска, применяют настоящие нормативы затрат для организации закупок товаров, работ, услуг в пределах ограничений, установленных действующими порядками материально-технического и организационного обеспечения деятельности для соответствующих должностей сотрудников аппарата администрации города Южно-Сахалинска, работников подведомственных администрации города Южно-Сахалинска муниципальных учреждений (далее — работники).»

1.2. В тексте нормативов затрат: слово «сотрудник» в соответствующем числе и падеже заменить словом «работник» в соответствующем числе и падеже.

1.3. В Таблице 2:

1.3.1. Пункт 9.5.2. раздела 9 изложить в следующей редакции:

9.5.2.	Услуги по сопровождению программных продуктов «1С:Предприятие 8» в составе муниципальной информационной системы «Централизованная облачная система бухгалтерского и кадрового учета»	Оказание услуг по сопровождению комплекта программных продуктов «1С:Предприятие 8» в составе муниципальной информационной системы «Централизованная облачная система бухгалтерского и кадрового учета» стоимостью не более 52333 руб в месяц за услугу	1		мес	52333	628000
--------	--	--	---	--	-----	-------	--------

1.3.2. Пункт 12.1.1 раздела 12 изложить в следующей редакции:

12.1.1.	Услуги по сопровождению информационных баз программных продуктов «1С»	Оказание услуг по сопровождению информационных баз программных продуктов «1С» стоимостью не более 15100 рублей за сопровождение одного юридического лица в месяц	1	12	мес	15100	181200
---------	---	--	---	----	-----	-------	--------

1.3.3. Подраздел 1.12 дополнить пунктом 12.1.5 следующего содержания:

12.1.5.	Услуги по сопровождению доработок и модификаций	Оказание услуг по сопровождению доработок и модификаций	1		час	2500	2500
---------	---	---	---	--	-----	------	------

	программных продуктов «1С: Предприятие»	программных продуктов «1С: Предприятие» стоимостью не более 2500 руб за час					
--	---	---	--	--	--	--	--

1.3.4. Подраздел 1.13 дополнить пунктами 13.1.2, 13.1.3. следующего содержания:

13.1.2.	Профессиональная переподготовка и/или повышение квалификации работников по информационной безопасности Управления цифровых технологий	Оказание услуг по профессиональной переподготовке и/или повышению квалификации работников по информационной безопасности Управления цифровых технологий стоимостью не более 115 000 руб. (один раз в три года)	3	1	усл.ед.	115 000	
13.1.3.	Повышение квалификации работников Управления цифровых технологий (дистанционный формат обучения)	Оказание услуг Повышение квалификации работников Управления цифровых технологий (дистанционный формат обучения) стоимостью не более 171 200 руб. и продолжительностью не более 192 академических часа (один раз в три года)	3	1	Усл.ед.	171 200	

1.4. Таблицу 3 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол-во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Для информационных систем 3 класса защищенности (ЕМТС, ЕДДС и т.п.)						
1.1.	АТО и ПО						
1.1.1.	Сертифицированная ФСТЭК России и/или ФСБ России операционная система (пакет пользовательских лицензий)	Один пакет лицензий на один ноутбук/моноблок/планшет/ПК/Виртуальную машину/ТК	3	1	лицензия	54 005,00	54 005,00
1.1.2.	Сертифицированная ФСТЭК России и/или ФСБ России операционная система (пакет пользовательских лицензий) для	Один пакет лицензий на процессор или ядро процессора физического сервера в Центре обработки данных	3	1	лицензия	314 062,00	314 062,00

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол-во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
	использования на сервере	ЕМТС					
1.1.3.	Сертифицированный ФСБ России TLS-криптошлюз	Два TLS-криптошлюза на ЕМТС в целом	3	2	шт.	468 050,00	936 100,00
1.1.4.	Сертифицированное ФСТЭК России и/или ФСБ России антивирусное программное обеспечение для рабочих станций (автоматизированных рабочих мест)	Одна лицензия на работника	3	1	лицензия	2862,0	2862,0
1.1.5.	Сертифицированное ФСТЭК России и/или ФСБ России антивирусное программное обеспечение для виртуальных сред	Одна лицензия на виртуальный сервер (виртуальную машину)	3	1	лицензия	11 372,00	11 372,00
1.1.6.	Сертифицированное ФСТЭК России антивирусное программное обеспечение для почтовых серверов	Одна лицензия на каждый адрес электронной почты	3	1	лицензия	2 153,50	2 153,50
1.1.7.	Сертифицированный ФСТЭК России и ФСБ России межсетевой экран/средство криптографической защиты (вариант 1 - на границе ЕМТС)	Два межсетевых экрана на ЕМТС в целом	3	2	шт.	4 407 215,92	8 814 431,84
1.1.8.	Сертифицированный ФСТЭК России и ФСБ России межсетевой экран/средство криптографической защиты (вариант 2 - для удаленных объектов ЕМТС до 5 пользователей)	Один межсетевой экран на удаленный объект ЕМТС с количеством пользователей до 5 человек (при использовании внешних (открытых) каналов Интернет)	3	1	шт.	158 891,67	158 891,67
1.1.9.	Сертифицированный ФСТЭК России и ФСБ России межсетевой	Один межсетевой экран на удаленный объект ЕМТС с количеством	3	1	шт.	294 783,33	294 783,33

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол -во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
	экран/средство криптографической защиты (вариант 3 - для удаленных объектов ЕМТС от 6 до 10 пользователей)	пользователей от 6 до 10 человек (при использовании внешних (открытых) каналов Интернет)					
1.1.10.	Сертифицированный ФСТЭК России и ФСБ России межсетевой экран/средство криптографической защиты (вариант 4 - для удаленных объектов ЕМТС от 11 до 25 пользователей)	Один межсетевой экран на удаленный объект ЕМТС с количеством пользователей от 11 до 25 человек (при использовании внешних (открытых) каналов Интернет)	3	1	шт.	1 438 688,33	1 438 688,33
1.1.11.	Сертифицированный ФСТЭК России межсетевой экран (шлюз безопасности)	Два межсетевых экрана на ЕМТС в целом	3	2	шт.	1 871 395,00	3 742 790,00
1.1.12.	Сертифицированный ФСТЭК России межсетевой экран (уровня web-приложений)	Один межсетевой экран на ЕМТС в целом	3	1	шт.	1 572 900,0	1 572 900,0
1.1.13.	Сертифицированное ФСТЭК России средство обнаружения вторжений	Одно сертифицированное средство обнаружения вторжений на ЕМТС в целом	3	1	шт.	1 706 348,28	1 706 348,28
1.1.14.	Сертифицированное ФСТЭК России средство контроля (анализа) защищенности информации	Одно сертифицированное средство контроля (анализа) защищенности информации на ЕМТС в целом	3	1	лицензия	10 608 000,00	10 608 000,00
1.1.15.	Сертифицированное ФСТЭК России средство мониторинга событий информационной безопасности	Одно сертифицированное средство мониторинга событий информационной безопасности на ЕМТС в целом	3	1	лицензия	19 552 000,00	19 552 000,00
1.1.16.	Сертифицированное ФСБ России средство	Одна лицензия на работника	3	1	лицензия	10 199,22	10 199,22

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол-во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
	криптографической защиты информации класса КС3 (клиентская часть для ОС Windows)						
1.1.17.	Сертифицированное средство криптографической защиты информации класса КС3 (серверная часть для ОС Windows)	Одна лицензия на работника	3	1	лицензия	74 584,99	74 584,99
1.1.18.	Сертифицированное ФСБ России средство криптографической защиты информации класса КС2 (клиентская часть для ОС Linux)	Одна лицензия на работника	3	1	лицензия	9 493,89	9 493,89
1.1.19.	Сертифицированное средство криптографической защиты информации класса КС2 (серверная часть для ОС Linux)	Одна лицензия на работника	3	1	лицензия	74 584,99	74 584,99
1.1.20.	Сертифицированное средство управления (администрирования) защищенной сети криптографической защиты информации (серверная часть)	Одно сертифицированное средство управления (администрирования) защищенной сети криптографической защиты информации на ЕМТС в целом	3	1	шт.	138 175,05	138 175,05
1.2.	Услуги						
1.2.1.	Установка и настройка сертифицированной операционной системы (пакета пользовательских лицензий)	Услуга установки и настройки сертифицированной операционной системы (пакета пользовательских лицензий) на один ноутбук/моноблок/планшет/ПК/Виртуальную машину/ТК, выполняемая лицензированной	3	1	услуга в год	17 986,70	17 986,70

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол-во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
		организацией					
1.2.2.	Техническая поддержка сертифицированной операционной системы (пакета пользовательских лицензий)	Услуга технической поддержки сертифицированной операционной системы (пакета пользовательских лицензий) на один ноутбук/моноблок/планшет/ПК/Виртуальную машину/ТК, выполняемая лицензированной организацией	1	1	услуга в год	12 597,46	12 597,46
1.2.3.	Установка и настройка сертифицированной серверной операционной системы (пакета пользовательских лицензий)	Услуга установки и настройки серверной операционной системы (пакета пользовательских лицензий) на процессор или ядро процессора физического сервера в Центре обработки данных ЕМТС, выполняемая лицензированной организацией	3	1	услуга в год	18 346,94	18 346,94
1.2.4.	Техническая поддержка сертифицированной серверной операционной системы (пакета пользовательских лицензий)	Услуга технической поддержки серверной операционной системы (пакета пользовательских лицензий) на процессор или ядро процессора физического сервера в Центре обработки данных ЕМТС, выполняемая лицензированной организацией	1	1	услуга в год	6 163,20	6 163,20
1.2.5.	Установка и настройка сертифицированного TLS-криптошлюза	Услуга установки и настройки сертифицированного TLS-криптошлюза, выполняемая	1	2	услуга в год	61 050,00	122 100,00

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол-во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
		лицензированной организацией					
1.2.6.	Техническая поддержка сертифицированного TLS-криптошлюза	Услуга технической поддержки сертифицированного TLS-криптошлюза, выполняемая лицензированной организацией	3	2	услуга в год	220 500,00	441 000,00
1.2.7.	Установка и настройка сертифицированного антивирусного программного обеспечения для рабочих станций (автоматизированных рабочих мест)	Одна услуга на работника, выполняемая лицензированной организацией	3	1	услуга в год	4 476,56	4 476,56
1.2.8.	Техническая поддержка (продление лицензии) на сертифицированное антивирусное программное обеспечение для рабочих станций (автоматизированных рабочих мест)	Услуга технической поддержки (продления лицензии) на работника, выполняемая лицензированной организацией	1	1	лицензия	2 205,85	2 205,85
1.2.9.	Установка и настройка сертифицированного антивирусного программного обеспечения для виртуальных сред	Одна услуга на виртуальный сервер (виртуальную машину), выполняемая лицензированной организацией	3	1	услуга в год	4 468,92	4 468,92
1.2.10.	Техническая поддержка (продление лицензии) на сертифицированное антивирусное программное обеспечение для виртуальных сред	Услуга технической поддержки (продления лицензии) на виртуальный сервер (виртуальную машину), выполняемая лицензированной организацией	1	1	лицензия	7 876,91	7 876,91
1.2.11.	Установка и настройка сертифицированного	Одна услуга на один сервер электронной почты,	3	1	услуга в год	47 170,24	47 170,24



№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол-во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
	антивирусного программного обеспечения для почтовых серверов	выполняемая лицензированной организацией					
1.2.12.	Техническая поддержка (продление лицензии) на сертифицированное антивирусное программное обеспечение для почтовых серверов	Услуга технической поддержки (продления лицензии) на каждый адрес электронной почты, выполняемая лицензированной организацией	1	1	лицензия	1 546,58	1 546,58
1.2.13.	Установка и настройка сертифицированного межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации (вариант 1 - на границе ЕМТС)	Услуга установки и настройки межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации, выполняемая лицензированной организацией	3	2	услуга в год	44 048,34	88 096,68
1.2.14.	Техническая поддержка сертифицированного межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации (вариант 1 - на границе ЕМТС)	Услуга технической поддержки сертифицированного межсетевое экрана, выполняемая лицензированной организацией	1	2	услуга в год	576 908,34	1 153 816,68
1.2.15.	Установка и настройка сертифицированного межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации (вариант 2 - для удаленных объектов ЕМТС до 5 пользователей)	Услуга установки и настройки межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации, выполняемая лицензированной организацией	3	1	услуга в год	55 069,34	55 069,34
1.2.16.	Техническая поддержка сертифицированного межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации (вариант 2 - для	Услуга технической поддержки сертифицированного межсетевое экрана, выполняемая лицензированной организацией	1	1	услуга в год	20 135,50	20 135,50

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол-во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
	удаленных объектов ЕМТС до 5 пользователей)						
1.2.17.	Установка и настройка сертифицированного межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации (вариант 3 - для удаленных объектов ЕМТС от 6 до 10 пользователей)	Услуга установки и настройки межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации, выполняемая лицензированной организацией	3	1	услуга в год	55 638,21	55 638,21
1.2.18.	Техническая поддержка сертифицированного межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации (вариант 3 - для удаленных объектов ЕМТС от 6 до 10 пользователей)	Услуга технической поддержки сертифицированного межсетевое экрана, выполняемая лицензированной организацией	1	1	услуга в год	44 048,34	44 048,34
1.2.19.	Установка и настройка сертифицированного межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации (вариант 4 - для удаленных объектов ЕМТС от 11 до 25 пользователей)	Услуга установки и настройки межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации, выполняемая лицензированной организацией	3	1	услуга в год	234 187,34	234 187,34
1.2.20.	Техническая поддержка сертифицированного межсетевое экрана/средства криптографической защиты информации (вариант 4 - для удаленных объектов ЕМТС от 11 до 25 пользователей)	Услуга технической поддержки сертифицированного межсетевое экрана, выполняемая лицензированной организацией	1	1	услуга в год	228 462,84	228 462,84
1.2.21.	Установка и настройка сертифицированного межсетевое экрана	Услуга установки и настройки межсетевое экрана (шлюза)	3	2	услуга в год	368 448,20	736 896,40

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол-во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
	(шлюза безопасности)	безопасности), выполняемая лицензированной организацией					
1.2.22.	Техническая поддержка сертифицированного межсетевого экрана (шлюза безопасности)	Услуга технической поддержки сертифицированного межсетевого экрана (шлюза безопасности), выполняемая лицензированной организацией	1	2	услуга в год	280 709,25	561 418,50
1.2.23.	Установка и настройка сертифицированного межсетевого экрана (уровня web-приложений)	Услуга установки и настройки межсетевого экрана (уровня web-приложений), выполняемая лицензированной организацией	3	1	услуга в год	63 240,56	63 240,56
1.2.24.	Техническая поддержка сертифицированного межсетевого экрана (уровня web-приложений)	Услуга технической поддержки сертифицированного межсетевого экрана (уровня web-приложений), выполняемая лицензированной организацией	1	1	услуга в год	546 000,00	546 000,00
1.2.25.	Установка и настройка сертифицированного средства обнаружения вторжений	Услуга установки и настройки сертифицированного средства обнаружения вторжений, выполняемая лицензированной организацией	3	1	услуга в год	22 045,56	22 045,56
1.2.26.	Техническая поддержка сертифицированного средства обнаружения вторжений	Услуга технической поддержки сертифицированного средства обнаружения вторжений, выполняемая лицензированной организацией	1	1	услуга в год	262 756,34	262 756,34
1.2.27.	Установка и настройка	Услуга установки и настройки	3	1	услуга в год	220 500,00	220 500,00

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол-во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
	сертифицированного средства контроля (анализа) защищенности информации	сертифицированного средства контроля (анализа) защищенности информации, выполняемая лицензированной организацией					
1.2.28.	Техническая поддержка сертифицированного средства контроля (анализа) защищенности информации	Услуга технической поддержки сертифицированного средства контроля (анализа) защищенности информации, выполняемая лицензированной организацией	1	1	услуга в год	4 243 200,00	4 243 200,00
1.2.29.	Установка и настройка сертифицированного средства мониторинга событий информационной безопасности	Услуга установки и настройки сертифицированного средства мониторинга событий информационной безопасности, выполняемая лицензированной организацией	3	1	услуга в год	220 500,00	220 500,00
1.2.30.	Техническая поддержка сертифицированного средства мониторинга событий информационной безопасности	Услуга технической поддержки сертифицированного средства мониторинга событий информационной безопасности, выполняемая лицензированной организацией	1	1	услуга в год	7 820 800,00	7 820 800,00
1.2.31.	Установка и настройка средства криптографической защиты информации (клиентская часть)	Услуга установки и настройки одной лицензии, выполняемая лицензированной организацией, на каждого работника	3	1	услуга в год	4 126,64	4 126,64
1.2.32.	Техническая поддержка средства криптографической защиты информации	Услуга технической поддержки одной лицензии, выполняемая	1	1	услуга в год	1 647,80	1 647,80

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол -во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
	(клиентская часть для ОС Windows)	лицензированной организацией, на каждого работника					
1.2.33.	Техническая поддержка средства криптографической защиты информации (клиентская часть для ОС Linux)	Услуга технической поддержки одной лицензии, выполняемая лицензированной организацией, на каждого работника	1	1	услуга в год	1 430,24	1 430,24
1.2.34.	Установка и настройка средства криптографической защиты информации (серверная часть для ОС Windows)	Услуга установки и настройки средства криптографической защиты информации (серверная часть), выполняемая лицензированной организацией, один сервер на 10 работника	3	1	услуга в год	44 310,00	44 310,00
1.2.35.	Установка и настройка средства криптографической защиты информации (серверная часть для ОС Linux)	Услуга установки и настройки средства криптографической защиты информации (серверная часть), выполняемая лицензированной организацией, один сервер на 10 работников	3	1	услуга в год	45 154,00	45 154,00
1.2.36.	Установка и настройка средства управления (администрирования) защищенной сети криптографической защиты информации (серверная часть)	Услуга установки и настройки средства управления (администрирования) защищенной сети криптографической защиты информации (серверная часть), выполняемая лицензированной организацией, один сервер на ЕМТС	3	1	услуга в год	51 745,20	51 745,20
1.2.37.	Техническая поддержка средства управления (администрирования) защищенной сети криптографической	Услуга технической поддержки средства криптографической защиты информации (серверная часть),	1	1	услуга в год	19 884,16	19 884,16

№ п/п	Вид, объект	Метод расчета	Срок службы, лет	Кол-во	Ед. изм.	Цена за ед. изм. не более, руб.	Итого не более, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
	защиты информации (серверная часть)	выполняемая лицензированной организацией, один сервер на 10 работников					
1.2.38.	Техническая поддержка системы защиты информации в ЕМТС	Услуга по технической поддержке системы защиты информации в ЕМТС, выполняемая лицензированной организацией	1	12	услуга в месяц	469 375,20	5 632 502,40
1.2.39.	Аттестационные испытания ЕМТС по требованиям безопасности информации	Услуга по аттестационным испытаниям ЕМТС по требованиям безопасности информации, выполняемая лицензированной организацией	по мере необходимости	1	услуга в год	7 376 419,50	7 376 419,50
1.2.40.	Контроль за обеспечением уровня защищенности информации, обрабатываемой в ЕМТС	Услуга по контролю за обеспечением уровня защищенности информации, обрабатываемой в ЕМТС, выполняемая лицензированной организацией	1	1	услуга в год	3 366 933,33	3 366 933,33

1.5. В таблице 4:

1.5.1. Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

1.	Для объектов информатизации - автоматизированных рабочих мест на базе ПЭВМ/моноблока (для работников Департамента мобилизационной подготовки и защиты информации, МКУ «Управления по делам ГО и ЧС города Южно-Сахалинска)
----	--

1.5.2. дополнить подпунктом 1.1.3. в следующей редакции:

1.1.3.	Комплект ПЭВМ в защищенном исполнении: системный блок , клавиатура, мышь, монитор, МФУ, картридж для МФУ, операционная система, СЗИ и НСД, плоттер, комплект замены печатающей головки, запасные картриджи к полотеру, средство активной защиты информации от утечки за счет побочных электромагнитных излучений и наводок (для работников МКУ «Управления по делам ГО и ЧС г.Южно-Сахалинска)	1	5	1	шт.	886433	886433
--------	--	---	---	---	-----	--------	--------

1.6. В пункте 2.34.4. слова:

«2.34.4. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт иного оборудования - дизельных генераторных установок, систем кондиционирования и вентиляции, систем видеонаблюдения ( $Z_{ио}$ ) и других систем определяются по формуле:

$$Z_{ио} = Z_{дгу} + Z_{скив} + Z_{скуд} + Z_{свн} + Z_{внсв} + Z_{итп},$$

где:

$Z_{дгу}$  - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт дизельных генераторных установок, производится один раз в год;

$Z_{скив}$  - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции, производится два раза в год;

$Z_{скуд}$  - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем контроля и управления доступом, производится 1 раз в год;

$Z_{свн}$  - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем видеонаблюдения, производится 1 раз в год.»

заменить словами:

«2.34.4. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт иного оборудования - генераторных установок, систем кондиционирования и вентиляции, систем видеонаблюдения ( $Z_{ио}$ ) и других систем определяются по формуле:

$$Z_{ио} = Z_{дгу} + Z_{скив} + Z_{скуд} + Z_{свн} + Z_{внсв} + Z_{итп},$$

где:

$Z_{дгу}$  - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт генераторных установок, производится один раз в год;

$Z_{скив}$  - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции, производится два раза в год;

$Z_{скуд}$  - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем контроля и управления доступом, производится 1 раз в год;

$Z_{свн}$  - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем видеонаблюдения, производится 1 раз в год.»

1.7. Подпункты 2.34.4.1., 2.34.4.2., 2.34.4.3 изложить в следующей редакции:

2.34.4.1. Затраты на приобретение, установку, техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт генераторных установок ( $Z_{дгу}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{дгу} = \sum_{i=1}^n Q_{i дгу} \times P_{i дгу},$$

где:

$Q_{i дгу}$  - количество  $i$ -х генераторных установок;

$P_{i дгу}$  - цена приобретения, установки, технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 1  $i$ -й генераторной установки в год.

**НОРМАТИВ ЗАТРАТ  
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ, УСТАНОВКУ, ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ  
И РЕГЛАМЕНТНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЙ РЕМОНТ  
ГЕНЕРАТОРНЫХ УСТАНОВОК**

Таблица 21

№ п/п	Наименование услуги	Цена (руб.) (не более)
1	2	3
1.	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт генераторных установок	190 933,00
2.	Приобретение и установка генераторных установок (на одно здание)	4 100 000,00

2.34.4.2. Затраты на приобретение запасных частей, материалов для генераторных установок ( $Z_{зап.,мат.}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{зап.,мат.} = \sum_{i=1}^n Q_{зап.,мат.} \times P_{i зап.,мат.},$$

где:

$Q_{зап.,мат.}$  - количество запасных частей, материалов для генераторных установок;

$P_{i зап.,мат.}$  - цена приобретения 1  $i$ -й/го запасной части, материала для генераторной установки.

**НОРМАТИВ ЗАТРАТ  
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ, МАТЕРИАЛОВ  
ДЛЯ ГЕНЕРАТОРНЫХ УСТАНОВОК**

Таблица 22



№ п/п	Наименование запасной части, материала	Количество (шт., усл. ед. на одну генераторную установку), не более	Цена за запасную часть, материал, не более руб.
1	2	3	4
1.	Топливный насос высокого давления для генераторной установки	1	151 595,00
2.	Регулятор оборотов двигателя для топливного насоса высокого давления	1	81 106,00
3.	Аккумулятор	1	54 333,00
4.	Плата зарядки аккумулятора	1	58 000,00
5.	Подогреватель антифриза	1	58 000,00
6.	Прокладка клапанной крышки	1	22 000,00
7.	Прокладка поддона	1	21 667,00

В случае необходимости технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта генераторных установок, приобретения комплектующих и расходных материалов могут приобретаться товары, работы, услуги, не перечисленные в подпункте 2.34.4.2., при этом стоимость единицы товара, работы, услуги не может превышать 15,0 тыс. рублей, с периодичностью, необходимой для нормального функционирования оборудования, приборов, комплектующих и расходных материалов

2.34.4.3. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции определяются из расчета цены за единицу работ и материалов, в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.8. Пункты 1.8., 1.10., 1.11., 1.12 таблицы 26 изложить в следующей редакции:

1.8.	Бюджет	Комплект	Не более двух	Один раз в год	32339,63
1.10.	Финконтроль (эл.версия)	Комплект	Не более трех	Один раз в год	7891,41
1.11.	Бюджетный учет (электронная версия)	Комплект	Не более двух	Один раз в год	33 219,15
1.12.	Бюджет (электронная версия)	Комплект	Не более двух	Один раз в год	30531,15

1.9. В пункте 2.34.6.4 слова:

«Норматив затрат на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств рассчитывается в соответствии с указанием Банка России «О страховых тарифах по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств» на соответствующий год. Расчет производится с учетом минимальных значений размеров базовых ставок страховых тарифов в соответствии с указанием Банка России.» заменить словами:

«Норматив затрат на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств рассчитывается в соответствии с указанием Банка России «О страховых тарифах по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств» на соответствующий год. Расчет

производится в пределах значений размеров базовых ставок страховых тарифов в соответствии с указанием Банка России.»

1.10. Пункт 1.46. Таблицы 34 изложить в следующей редакции:

1.46.	Грифель для карандаша механического	упак.	1	1 раз в год	100,00
-------	-------------------------------------	-------	---	-------------	--------

1.11. Пункт 1.4 Таблицы 36 изложить в следующей редакции:

1.4.	Стремянка	шт.	5	1 раз в 2 года	33 180,00
------	-----------	-----	---	----------------	-----------

1.12. Абзац после таблицы 37 изложить в следующей редакции:

«Нормативы по видам топлива: бензин АИ-92 - по коммерческим предложениям на расчетный период, но не более 82,98 рубля за 1 литр; бензин АИ-95 - по коммерческим предложениям на расчетный период, но не более 89,20 рублей за 1 литр; дизельное топливо (зимнее) – по коммерческим предложениям на расчетный период, но не более 107,17 рублей за 1 литр; дизельное топливо (летнее) – по коммерческим предложениям на расчетный период, но не более 102,50 рублей за 1 литр; сжатый природный газ - по коммерческим предложениям на расчетный период, но не более 29,00 рублей за 1 м<sup>3</sup>.»

1.13. Первый абзац после таблицы 41 изложить в следующей редакции

«Нормативы по видам топлива: керосин технический КТ-2 (котельное топливо КТ-2) – по коммерческим предложениям на расчетный период, но не более 111 333,33 руб. за 1 тонну.»

1.14. Абзац после таблицы 42.1 изложить в следующей редакции:

«Затраты на оказание услуг по абонентскому, техническому обслуживанию и ремонту навигационно-информационных систем определяются из расчета цены за единицу работ, материалов и оборудования в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.15. Таблицу 44 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование услуги	Срок эксплуатации, лет	Стоимость услуги за 1 литр	Цена услуги за единицу, не более, руб.
1	2	3	4	5
1.	Освидетельствование газовых баллонов	3	140,00	140,00

1.16. Дополнить таблицу 45 пунктами 4., 5., 6., 7 следующего содержания:

4.	Кадастровые работы по выполнению и составлению технического плана нежилого помещения	м2	Согласно выписки ЕГРН	180
5.	Энергетическое обследование объекта, оформление энергопаспорта (программы) энергосбережения	услуга	15	64 296,67
6.	Профилактические электротехнические испытания	услуга	15	92 600,00
7.	Оформление переоборудованного транспортного средства	услуга	1	94 500,00

1.17. Таблицу 48 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование услуги	нормативы затрат на закупку услуг управляющей компании
1	2	3
1.	Текущее содержание	Цена услуги в месяц устанавливается тарифом, утвержденным управляющей компанией

1.18. Исключить пункт 2.34.15.

1.19. Таблицу 78 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование	Цена за единицу, не более, руб.
1	2	3
1.	Транспортное обеспечение (за один час)	3 900,00
2.	Услуги переводчика (за один час)	4 367,00
3.	Услуги музыкального и иного звукового сопровождения мероприятий на мероприятия (в час)	8 500,00
4.	Культурно-зрелищные мероприятия (в том числе туристические экскурсии) на одного человека в день	16 800,00
5.	Канцелярские принадлежности на одного человека	200,00
6.	Буфетное обслуживание официальных мероприятий (прохладительные напитки, соки, чай, кофе, бутерброды и другие легкие закуски) на одного человека в день	700,00
7.	Питание (завтрак, обед, ужин) при проведении официальных мероприятий (на одного участника за каждое мероприятие)	5 000,00
8.	Услуги гостиницы (в сутки на одного человека):	
8.1.	для руководителя делегаций	по фактическим расходам, но не более стоимости люкса;
8.2.	для заместителей руководителей делегаций	по фактическим расходам, но не более стоимости полулюкса;
8.3.	для членов делегации, переводчиков	фактическим расходам, но не более стоимости одноместного номера 1-й категории
9.	Аренда помещений, оформление помещений (в том числе стендами, экспозициями) на официальные мероприятия (на одно мероприятие)	120 000,00
10.	Памятные подарки (сувениры, кондитерские изделия с символикой города и/или местных производителей, полиграфическая продукция (книги, альбомы,	50 000,00

№ п/п	Наименование	Цена за единицу, не более, руб.
1	2	3
	фотокниги, буклеты и другая аналогичная полиграфическая продукция) о Сахалинской области, городском округе «Город Южно-Сахалинск») на одно мероприятие, делегацию	
11.	Цветы:	
11.1.	на праздничные, юбилейные и другие знаменательные даты, а также в связи с награждением Почетной грамотой, Благодарственным письмом, Приветственным адресом для физического лица (на одно лицо)	4 000,00
11.2.	на праздничные, юбилейные и другие знаменательные даты, а также в связи с награждением Почетной грамотой, Благодарственным письмом, Приветственным адресом для юридического лица (на одно лицо)	5 000,00
11.3.	на возложение в памятные даты (на одно мероприятие)	15 000,00
11.4.	на оформление помещений в случае официального визита (приема) мэра города Южно-Сахалинска, а также мероприятий (на одно мероприятие)	100 000,00
12.	Бланки грамот, благодарственных писем, благодарностей (в том числе в рамках, багете), плакеток наградных деревянных, папок, визиток и иной полиграфической продукции на одного человека	3 000,00
13.	Организация и проведением приемов, переговоров, круглых столов, симпозиумов, совещаний и конференций (включая итоговые и юбилейные) с участием мэра города Южно-Сахалинска, первых вице-мэров и вице-мэров города Южно-Сахалинска, управляющего делами администрации города Южно-Сахалинска (на одно мероприятие), обслуживание приемной (в месяц)	30 000,0

1.20. Пункт 2.46. изложить в следующей редакции:

«2.46. Затраты на приобретение статистической и специализированной информации.

#### НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СТАТИСТИЧЕСКОЙ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИИ

Таблица 82

№ п/п	Наименование	Количество изданий (справок) в год	Цена за единицу, не более, руб.
1	2	3	4
1.	Статистическое издание	не более 200 статистических изданий	Стоимости каталога информационно-статистических услуг, разработанном Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Сахалинской области
2.	Справка о состоянии погоды	не более 36 справок	Стоимости утвержденной Прейскурантом на предоставление специализированной информации о состоянии окружающей среды, ее загрязнении Федерального государственного бюджетного учреждения Сахалинского управления по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (ФГБУ «Сахалинское УГМС»).

2.46.1. Затраты на приобретение статистической информации (Зст) определяются по

формуле:

$$Z_{\text{ст}} = \sum_{i=1}^n (Q_i \times P_i),$$

где:

$i = 1, 2, \dots, n$  - номер статистического издания;

$n$  - количество видов статистических изданий;

$Q_i$  - планируемое количество  $i$ -х статистических изданий;

$P_i$  - цена  $i$ -го статистического издания.

2.46.2. Затраты на приобретение справок о состоянии погоды (Зсп) определяются по формуле:

$$Z_{\text{сп}} = Q_{\text{сп}} \times P_{\text{сп}}$$

где:

$Q_{\text{сп}}$  - количество справок о состоянии погоды;

$P_{\text{сп}}$  - цена справки о состоянии погоды.

1.21. Пункт 2.48. изложить в следующей редакции:

«2.48. Затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том числе с элементами реставрации), технического перевооружения объектов капитального строительства, услуги сопутствующие управлению муниципальным имуществом, обеспечению населения качественным жильем:»

1.22. Пункт 2.48. дополнить подпунктом 2.48.3 следующего содержания:

«2.48.3. Затраты на приобретение услуг сопутствующих управлению муниципальным имуществом, обеспечению населения качественным жильем определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации.

**НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ  
НА УСЛУГИ СОПУТСТВУЮЩИЕ УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ  
ИМУЩЕСТВОМ, ОБЕСПЕЧЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ  
КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ**

Таблица 82.1

№ п/п	Наименование	Цена за единицу, не более, руб.
1	2	3
1.	Изготовление технического плана жилого помещения	26 000
2.	Изготовление акта обследования	4 200

3.	Проведение микологического обследования жилого помещения	30 667
4.	Обследование элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения	53 333
5.	Оценка рыночной стоимости жилого помещения	4 267
6.	Вскрытие дверных замков	4 800
7.	Замена (установка) замка с учетом материалов	9 117
8.	Проведение экспертизы приобретаемого жилого помещения	31 667

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на вице-мэра города Южно-Сахалинска (Кожухов В.А.).

Мэр города

С.А.Надсадин